
Oponentský posudek disertační práce T. Jajtnera Spiritualita přítomnosti 
 
 
 
Předložená disertační práce dr. Jajtnera podle mého názoru zcela odpovídá kritériím 

kladeným na tento typ práce, jak po stránce formální, tak po stránce obsahové. Jak rozsah, tak 

jazyková úroveň textu jsou naprosto dostačující, občasné překlepy a chyby v přízvucích jsou 

únosné, snad jen u arabských osobních a místních jmen bylo možné lépe konzultovat jejich 

transkripci do češtiny. Práce je také velmi přehledně strukturována, bez zbytečných exkurzů. 

Autorovy soudy jsou argumentačně podložené a jednotlivá témata jsou mezi sebou dobře 

provázaná. 

Osobně si velmi cením zejména třetí kapitoly, kterou považuji za teologicky nejpřínosnější 

část disertace. Autor v ní velmi pečlivě sleduje rozvoj „spirituality přítomnosti“ ve 

Voillaumově díle a spolu s ní i vznik originálního tvaru řeholního života. Oceňuji i Jajtnerovo 

členění této kapitoly na dílčí témata, která poskytují dobrý interpretační klíč k porozumění 

celku Voillamova chápání přítomnosti.  

Vedle kapitoly věnované „genetickým souvislostem spirituálního díla Ch. de Foucaulda a R. 

Voillauma“, která jeho spiritualitu přiměřeně zasazuje do dějin spirituality a zasvěceného 

života, bych asi uvítala spíše větší dialog motivů nastíněných v předchozí kapitole s tématy 

současné teologie. Zvlášť bych byla vděčná, za větší rozvedení tematiky přítomnosti 

v kontextu současné teologie (zdaleka nejen biblické), kterému byly vymezeny pouhé tři 

strany páté kapitoly. Také význam kvality přítomnosti, které je naznačeno v závěru s odkazem 

na T. Mertona by mohlo být předmětem dalšího bádání. Jde však spíše o přání než o kritiku 

autorovy disertační práce. 

 

Předloženou práci dr. Jajtnera doporučuji k obhajobě. 

 

 

v Praze, 1.9. 2013  

 
 
 
 
 

Th.Lic. Mgr. Denisa Červenková, ThD. 


